(4-5) *Messaliani, Euchyta*. Puto et hic abundare virgulam. Facundus, d. lib. viii: *Messalianos quos et Euchyitas dicimus*. Vide B. Augustinum, *De hæresib.* c. 57, ubi Messaliani vocantur, et Theodor. d. l. 4, c. 11.

(6) *Ascodrugi*. Sic Basilic. lib. i, t. 1, c. 51 et l. 18, b. t. Apud Theodoretum, *Har. sub.* lib. i lemnus capitū 10 ita legend. videtur: Περὶ τῶν ἀσκοδροῦγῶν ἢ ἀσκοδροῦγῶν καλουμένων. Unde autem dicantur Tascodrugiæ tradit Grævus inl. ad. d. l. pen. lib. xxi Basil. tit. i, c. 41: Tascod-

rita (99), nec hæredes eorum filii sunt, nisi a pravitate (1) ipsorum recesserint. Puniantur et illi, qui scientes et prudentes eos occulant. Servi vero ipsorum extra culpam sunt, si ad fidem catholicam transierint.

V. Ariani, et Macedoniani pneumatomachi (2), et Apollinaristæ. Navatiani (3) sive Sabbatiani, Eunomiani, Papianistæ, Montanistæ, sive Priscillianistæ, Phryges, sive Pepuzitæ, Marcionistæ, Borboriani, Messaliani (4-5), Euchyitæ, vel Enthusiastæ, Donatistæ, Andriani Hydroparastatæ, Ascodrugi (6). Batracitæ, Pauliani (7), Marcelliani, Ophitæ, Encratitæ, Apotactitæ, Eremitæ, Saccophori, et omnium pessimi Manichæi habere conventicula nequeunt (8): et Manichæi de civitatibus quoque pelluntur, ultimoque supplicio afficiuntur (9). Sunt etiam rata omnia, quæ adversus hæreticos sancita sunt, de his, quæ et donantur ipsis, aut in testamento relinquuntur, ut de militiis ipsorum, et de conventiculis (10), ut ecclesiæ domos accipiant, in quibus de sententiâ dominorum (11), vel iisdem dissimulantibus convenerint. Quod si procuratores hoc dominis ignorantibus admiserint, si qui-

drugi, l. pen. h. t. in l. 5. C. eod. Tascodrugiæ, et apud Balsamon. ad Photii *Nomoc.* tit. 9, c. 2, Tascodrugiæ, ex fide vell. codicum. In Agillæ tamen codice legebatur, ἀσκοδροῦγίται. V. Epiphani.

(7) *Pauliani*. De his Augustin. *De hæres.* c. 44.

(8) *Habere conventicula nequeunt*. Verè: non possunt convenire, aut orare, ut in l. 5 c. eod. Nusquam in Romano loco conveniendi orandique habeant facultatem; sic legerunt Græci, Basil. lib. i, tit. 1, c. 23: Μηδέποτε ἐν Ῥωματικῷ ἰδᾶται τοῦ συνελθαι ἢ προσεύχεσθαι εὐχέριαν ἐχέτωσαν. Nusquam in Romano solo conveniendi, aut orandi facultatem habeant. In libro Cujacii emendatum erat, *veniendi orandique*, sic enim suadet verba quæ præcedunt in Romano loco. Sed verior est quorumdam collectum lectio, in Romano solo conv. ut legerunt Græci. Item mss. omnes etiam Jul. Brodæri, habent, *orandique*.

(9) *Ultimoque supplicio afficiuntur*. L. 11 et 12, et infra. Ergo hæretici supplicio afficiendi sunt. De quo tamen hic inquirendum est. Equidem non ignoro quid B. Augustinus senserit, epist. 48 et 50, quas vide. Sub Alexio Comneno Basilius quidam hæresiarcha combustus est. Zonaras tom. III. Lactantius: *Si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluetur utque violabitur*.

(10) *De conventiculis*. In l. 5 c. eod.: In hæreticorum conventicula, quæ ipsi audacter ecclesiis nuncupare conantur. B. August. epist. 56: *Sed circuli utque conventicula Donatistarum vel Maximianensium, etc.* De circulis in l. viii, c. eod.: convocandi cœtus, vel circulus contrahendi. S. Cyprianus, De unit. ecclesiarum: *Et cum hæreses et schismata postmodum nata sint, dum conventicula sibi diversa constituunt*.

(11) *De sententiâ dominorum* Can. 93 Eccl. Afric.: Simul etiam petendum ut illam legem, quæ a religiosæ memoriæ eorum patre Theodosio de auri libris decem in ordinatores, vel ordinatos hæreticos, seu etiam in possessores, ubi eorum congregatioprehenditur, promulgata est, delinere confirmari præcipiant. De eadem constitutione vide B. Augustini d. ep. 50. et in *Contra Crescon.* c. 47, et Possidonium in Vita Augustini, c. 12.

dem iugeni sicut, decem librarum multam præstant, aut relegantur; sin servi, flagris emundantur, et in metallum damnantur. Non etiam publice conveniunt, vel ædificant conventiculis destinata loca, nec quidquam faciunt ad circumscriptionem legis, omni civili et militari auxilio destituti, decurionibus etiam hæc servantibus sub pœna viginū librarum: nec speciale privilegium (12), adversus leges ab ipsis impetratum, valet. Rata sunt etiam, quæ promulgata sunt adversus eos, circa pœnam, et militiæ prohibitionem.

VI. Nestoriani vocantur Simoniani (13), nec licet ea quæ ab ipsis adversus Ephesinam synodum scripta sunt habere, vel legere, vel describere, sed comburantur. Cum etiam de fide quaeritur (14), nulla lixorum est faciunda mentio. Nec in quocunque loco suo quisquam eos excipere (15) debet. Qui legem violat, honorem publicatione punitur. Iidem Nestoriani non appellantur Christiani (16).

VII. Qui sunt in curiis, vel militis, vel collegiis, hæretici: tam pecuniaris (17), quam personalibus obligati sunt muneribus.

VIII. Qui Eutychnis et Dioscori doctrinam sequuntur, similes sunt Apollinaristis, et pœnis iisdem subjacent, si non sequantur sacrosancta quatuor concilia, nec licet eis episcopos aut clericos creare. Nam et is qui hoc facit, et qui fit, exilio punitur et bonorum publicatione. Non etiam construunt ecclesias aut monasteria, vel religionis causa conveniunt. Quippe domum illam, vel prædium (18), ubi convenerint, accipit ipsa ecclesia, modo probatum fuerit apud præsidem, eos illuc volente domino convenisse. Sin præter voluntatem domini, vel is, qui pensiones domus exigit, vel administrator prædii, vel alius quispiam susceperit eos ad parasynaxim (19), vel in monasterium: vilis quidem conditionis existens, publice fastibus cæditur: honestior vero, decem librarum